

Ειλικρινά χαίρομαι που βρίσκεσαι σήμερα στα Γιώττινα. Την ιδιαίτερη απρέζα τους σε όλους πιο εμφανείς πολιτικούς της πατρίδας μας τον αιρεμένο Πρωθυπουργό Αλέξη...

Είχαμε μια όριστη σχέση μέχρι τον θάνατό του... Τον εκτιμούσα απαντάστα. Και εκείνος με αγαπούσε πολύ. Η μνήμη του σίγουρα θα είναι αιώνια!

Φίλος και φίλοι,

Ιωάννινα 13/5/1995

Λα να σας μεταφέρω τον προσωπικό, αγωνιστικό χαρτί του Προέδρου μας, του Μιλτιάδη Εβερτ. Ο σκοπός αυτής της μέρας βρίσκεται στην Αμερική, στηρίζοντας τα ελληνικά δίκαια, προσφέροντας τις ελληνικές θέσεις...

Αφού ο Προεδροποιός μας δεν μπορεί να πάει παρα από την Ελλάδα!

ΟΜΙΛΙΑ

για την απουσία για τη χώρα μας και αυτούς τους εξαιρετικά κρίσιμους της βουλευτού και Γραμματέως Ποιότητας Ζωής της Νέας Δημοκρατίας

κ. Φάνης Πάλλη-Πετραλιά

Όπως φίλος και φίλοι, το θέμα που μου ανέθεσαν να σας αναπτύξω είναι η "Κοινωνική Πολιτική της Ν.Δ.". Οι προγραμματικές μας προτάσεις πάνω στο κράτος-Πρόνοιας.

Το θέμα είναι πρόνοια και επίκαιρο. Τον

ΚΟΙΝΩΝΙΚΗ ΠΟΛΙΤΙΚΗ ΝΕΑΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

ΥΓΕΙΑ-ΠΡΟΝΟΙΑ συνδικαλιστές, φαρμακοποιοί, νοσηλεύτες.

Το ότι θα φθάσουμε πολύ σύντομα σε σημείο έκρηξης στον τομέα των κοινωνικών υπηρεσιών είναι μαθηματικά βέβαιο: Η κυβέρνηση του ΠΑΣΟΚ όχι μόνο δεν έκανε τίποτα στους 18 μήνες διακυβέρνησης, αλλά περιέκοψε και τους προϋπολογισμούς και του '94 και του '95.



Ειλικρινά χαίρομαι που βρίσκομαι σήμερα στα Γιάννενα. Την ιδιαίτερη πατρίδα ενός απ'τους πιο επιφανείς πολιτικούς της παράταξής μας τον αείμνηστο Ευαγγελο Αβέρωφ...

Είχαμε μία άριστη σχέση, μέχρι τον θάνατό του... Τον εκτιμούσα αφανταστα. Και εκείνος με αγαπούσε πολύ. Η μνήμη του σίγουρα θα είναι αιώνια!

Φίλες και φίλοι,

Πρώτα-πρώτα θα ήθελα να σας μεταφέρω τον προσωπικό, αγωνιστικό χαιρετισμό του Προέδρου μας, του Μιλτιάδη Εβερτ. Ο οποίος αυτές τις μέρες βρίσκεται στην Αμερική, στηρίζοντας τα ελληνικά δίκαια, προωθώντας τις ελληνικές θέσεις... Αφού ο Πρωθυπουργός μας δεν μπορεί να πάει περα από την Εκάλη!... Είναι πράγματι ατυχία για τη χώρα μας που αυτούς τους εξαιρετικά κρίσιμους καιρούς που στην Ανατολική Ευρώπη και στα Βαλκάνια συμβαίνουν κοσμογονικές αλλαγές να μην υπάρχει μάχιμος Πρωθυπουργός!..

Ομως φίλες και φίλοι, το θέμα που μου ανάθεσαν να σας αναπτύξω είναι η "Κοινωνική Πολιτική της Ν.Δ.". Οι προγραμματικές μας προτάσεις πάνω στο κράτος-Προνοίας.

Το θέμα είναι τεράστιο και επίκαιρο. Τον τελευταίο καιρό πληθαίνουν οι φωνές, οι απεργίες, οι πορείες. Από συνταξιούχους, γιατρούς, συνδικαλιστές, φαρμακοποιούς, νοσηλευτές.

Το ότι θα φθάσουμε πολύ σύντομα σε σημείο έκρηξης στον τομέα των κοινωνικών υπηρεσιών είναι μαθηματικά βέβαιο: Η κυβέρνηση του ΠΑΣΟΚ όχι μόνο δεν έκανε τίποτα στους 18 μήνες διακυβέρνησης, αλλά περιέκοψε και τους προϋπολογισμούς και του '94 και του '95.



Αποτέλεσμα αυτής της πολιτικής ήταν:

- ✓ να υποβαθμισθούν όλες οι υπηρεσίες
- ✓ να κλείσουν πολλά προνοιακά ιδρύματα
- ✓ να περικοπούν επιδόματα
- ✓ να σταματήσουν πολλά πρωτοποριακά προγράμματα, όπως το πρόγραμμα ΜΗΔΑ, Κοινωνικού βοηθού για ηλικιωμένους, των Κέντρων Διημερέσιου κ.α.
- ✓ να μετατραπούν τα νοσοκομεία σε υπερχρεωμένες επιχειρήσεις και να εξαρτάται η λειτουργία τους από τους προμηθευτές τους!
- ✓ οι συντάξεις, τέλος, να εξανεμισθούν και πολλά Ταμεία να απειλούνται με χρεοκοπία

Μπροστά σ'αυτή την εκρηκτική ατμοσφαιρα, η κυβέρνηση τώρα μόλις άρχισε να ξυπνά. Τώρα που τα προβλήματα έπεσαν πάνω της. Και τί κάνει; Αντί να αντιμετωπίσει την κατάσταση απειλεί με παραπομπή γιατρών στον εισαγγελέα, με περικοπές φαρμάκων και επιδομάτων, με συγχωνεύσεις Ταμείων!

Το πιο απίθανο που ακούστηκε είναι οι μέθοδοι, οι τρόποι, που ψάχνει η κυβέρνηση του ΠΑΣΟΚ για να εξοικονομήσει 120 δισ. που χρειάζεται για να υποστηρίξει το καταρρέον σύστημα: Θα φορολογήσει λέει τα τσιγάρα, τα ποτά και τα τυχερά παιχνίδια!

Εδώ κατάντησε ο σοσιαλισμός: Να εξαρτά την κοινωνική του πολιτική από τα τσιγάρα, τα ποτά και τα παιχνίδια!...

Στο πακέτο των τσιγάρων, απ'τη μιά το υπουργείο του κ. Κρεμαστινού θα προειδοποιεί ότι "το κάπνισμα βλάπτει σοβαρά την υγεία" και από την άλλη θα παροτρύνει "καπνίστε κάνα τσιγάρο παραπάνω", μπας και λειτουργήσει κάποιο νοσοκομείο ή βρεφονηπιακός σταθμός!...



Αυτή είναι η κατάσταση σήμερα, η οποία χειροτερεύει καθημερινά και σύντομα, καθώς είπα, θα εκραγεί.

Τί κάνουμε εμείς στη Νέα Δημοκρατία.

Με κεντρική φιλοσοφία ότι όλες οι πολιτικές και όλα τα προγράμματα θα πρέπει να σχεδιάζονται από ανθρώπους και να υπηρετούν τον άνθρωπο, συντάξαμε και δώσαμε στη δημοσιότητα τις προγραμματικές προτάσεις μας για την Υγεία.

Με βασικές αρχές:

- * την ελευθερία ως προς το δικαίωμα επιλογής των υπηρεσιών υγείας
- * την ισότητα ως προς την ποιότητα και ποσότητα
- * την αλληλεγγύη προς όσους έχουν ανάγκη
- * την ισόρροπη ανάπτυξη κρατικού και ιδιωτικού φορέα και
- * τον συστηματικό έλεγχο των φορέων παροχής υπηρεσιών

Με βάση τις αρχές αυτές προτείνουμε ορισμένες ριζοσπαστικές μεταρρυθμίσεις που εκσυγχρονίζουν όλο το σύστημα. Έτσι:

Πρώτον, στρέφουμε την πολιτική της υγείας προς την πρωτοβάθμια φροντίδα την οποία και διευρύνουμε. Με το θεσμό του οικογενειακού γιατρού και του βιβλιαρίου υγείας, φέρνουμε σε επαφή τον πολίτη με το γιατρό. Τον κάνουμε γιατρό του. Δεύτερον, εκσυγχρονίζουμε επιστημονικά, ιατρικά, διοικητικά, οικονομικά και χωροταξιακά όλο το σύστημα των νοσοκομείων.



Ετσι ώστε και ο ασθενής να έχει μιά αξιοπρεπή νοσηλεία και όλοι οι λειτουργοί της υγείας - γιατροί, νοσηλευτές, βοηθητικό και διοικητικό προσωπικό - να λειτουργούν μέσα σ'ένα αξιοπρεπές σύγχρονο περιβάλλον.

Πώς επιτυγχάνουμε τους στόχους;

Μετατρέπουμε τα νοσοκομεία σε αυτοτελείς παραγωγικές μονάδες, με αυτόνομο σύστημα διαχείρισης. Λοιπίζονται με θητεία ειδικόι μάντζερς, καταρτίζονται προϋπολογισμοί από μηδενική βάση και τα ταμεία καταβαλλουν απ'ευθείας στα νοσοκομεία τα πραγματικά νοσήλεια, με εξαίρεση τους ανασφάλιστους άπορους που νοσηλεύονται δωρεάν.

Είναι μιά μεγάλη, βαθιά τομή, αυτή που θα εξυγιάνει το νοσοκομειακό χώρο. Σήμερα τα Ταμεία χρωστούν δισεκατομμύρια στα νοσοκομεία. Ως προς τον αριθμό των κλινών: Στη χώρα μας έχουμε σήμερα 5,2 κρεβάτια ανά 1000 κατοίκους έναντι 7,8 κρεβατιών που είναι ο μέσος όρος για την Ευρωπαϊκή Ένωση. Για τον λόγο αυτό στο πρόγραμμα μας έχουμε προγραμματίσει 4.400 νέα κρεβάτια σε 10 νέα νοσοκομεία και 1710 με επεκτάσεις σε υπάρχοντα νοσοκομεία.

Ως προς το προσωπικό των νοσοκομείων: Προσφέρουμε μιά σειρά εργασιακών σχέσεων: Πλήρης και αποκλειστική, με δικαίωμα πρόσθετης απασχόλησης μέσα στο νοσοκομείο, πλήρης μη αποκλειστική με δικαίωμα άσκησης ιδιωτικής ιατρικής ειδικών συμβάσεων κ.λπ. Στόχος μας είναι να προσφέρουμε και υψηλές υπηρεσίες, στον ασθενή και το προσωπικό, οι γιατροί και λοιποί να μη νοιώθουν φυλακισμένοι και να έχουν ικανοποιητικές



αποδοχές, ώστε να μειωθεί και η γνωστή μάστιγα, το "φακελλάκι".

Ενας άλλος τομέας που καινοτομούμε είναι η Επείγουσα Ιατρική. Οι καρδιοπάθειες και τα ατυχήματα είναι οι κύριες αιτίες θανάτου στη χώρα μας. Γι' αυτό δημιουργούμε ένα σύγχρονο πλέγμα προνοσοκομειακής και νοσοκομειακής ιατρικής φροντίδας, ώστε να αντιμετωπίζουμε έγκαιρα και αποτελεσματικά τα έκτακτα περιστατικά.

Στο χώρο του Φαρμάκου: Το ένα τρίτο των δαπανών της Υγείας πηγαίνει σήμερα στο Φάρμακο. Σε καμμία άλλη χώρα του κόσμου δεν συμβαίνει αυτό! Έχουμε φτάσει στο σημείο αντίγραφα φαρμάκων να έχουν υψηλότερες τιμές από τα πρωτότυπα, ενώ ακριβά εισαγόμενα αντικαθιστούν τα φτηνά παραγόμενα εδώ.

Με το να περάσουμε τον έλεγχο όλου του κυκλώματος του Φαρμάκου, αποκλειστικά στο υπουργείο Υγείας από του υπουργείου Εμπορίου και με ορισμένες ριζοσπαστικές προτάσεις στη συνταγογράφηση. Πιστεύουμε ότι θα εξυγιάνουμε την κατάσταση.

Στο χώρο της Πρόνοιας η Ν.Α. σχεδιάζει επίσης ορισμένες βαθιές τομές. Προς δύο βασικές κατευθύνσεις:

Πρώτον να ενισχύσει όσο πιο πολύ γίνεται την Οικογενειακή Πολιτική. Και δεύτερον να πλησιάσει και να βοηθήσει αποτελεσματικά τις ομάδες του Κοινωνικού Αποκλεισμού. (Τα άτομα με ειδικές ανάγκες, τους ηλικιωμένους, τους τοξικομανείς, τους ανέργους κ.λπ.)



Η εφαρμογή μιάς δημογραφικής πολιτικής που θα ενισχύει την ελληνική οικογένεια είναι ύψιστη προτεραιότητα για μας. Το δημογραφικό είναι το υπ' αριθμόν ένα πρόβλημα της χώρας μας.

Η Ελλάδα γερνά και πεθαίνει δίχως να ανανεώνεται. Οι δείκτες είναι τραγικοί. Όχι μόνο στην υπαιθρο, όπου χωριά και περιοχές ολόκληρες έχουν ρημάξει, αλλά ακόμη και στην Αττική όπου δημοτικά σχολεία άρχισαν να κλείνουν λόγω ελλείψεως μαθητών!...

Έχουμε προετοιμάσει μία ολοκληρωμένη δημογραφική πρόταση, που περιλαμβάνει ένα πακέτο παροχών (υπηρεσιών, διευκολύνσεων, φοροαπαλλαγών, στέγασης) που την έχουμε ήδη καταθέσει στη Βουλή και που ως κυβέρνηση θα την κανουμε νόμο. Ξεκινώντας από τις παραμεθόριες περιοχές, οι οποίες έχουν και το μεγαλύτερο πρόβλημα, θα δώσουμε κίνητρα, ώστε σύντομα να υπάρξει πληθυσμιακή ανάκαμψη. Η Νέα Δημοκρατία επενδύει στον άνθρωπο, επενδύει στον Έλληνα, επενδύει στο μέλλον του Έθνους. Η δημογραφική μας πολιτική είναι ένα φιλόδοξο πρόγραμμα επανακατοίκησης της Ελλάδας, που ξεκινά αμέσως, με προοπτική 20ετίας.

Ός προς τις ομάδες του Κοινωνικού Αποκλεισμού: Ένα πολύ αξιόλογο έργο που είχε αρχίσει η Ν.Δ., κυρίως για τα άτομα με ειδικές ανάγκες κατέρρευσε μέσα σε 18 μήνες. Από αδιαφορία των ιδιυνόντων και από την περικοπή κονδυλίων. Αποτέλεσμα: Το θέαμα που παρουσιάζεται καθημερινά σχεδόν στις τηλεοράσεις.



Απροστάτευτα,αβοήθητα άτομα,ηλικιωμένοι, ναρκομανείς,εγκαταλειμμένες γυναίκες, παιδιά,μοναχικά άτομα να παρελαύνουν κάθε βράδυ από τις τηλεοράσεις αιτώντας και επαιτώντας τη βοήθεια των φιланθρώπων.

Το θέαμα είναι απαράδεκτο γιά πολιτισμένη χώρα και κυρίως γιά την Ελλάδα,όπου η κοινωνική αλληλεγγύη,είναι ταυτισμένη με το χαρακτήρα του Ελληνα από την εποχή του Σόλωνα!

Φυσικά και δεν είναι κράτος Πρόνοιας αυτό! Όταν ήμουν στο υπουργείο Πρόνοιας είχαμε ξεκινήσει μιά υπηρεσία Αμεσης Κοινωνικής Δράσης-το 100 της Πρόνοιας-όπως το λέγαμε.Είχαμε παραγγείλει 10 ειδικά εξοπλισμένα αυτοκίνητα,με ασυρμάτους στελεχωμένα με κοινωνικούς λειτουργούς και νοσηλευτές.Θα έσπευδαν όπου ένα παιδί εγκατελειμένο έκλαιγε,όπου ένας ηλικωμένος είχε ανάγκη,όπου μιά οικογένεια υπέφερε.Είχαμε δημιουργήσει στην πρώην αμερικανική βάση του Ελληνικού μιά μονάδα,που θα φιλοξενούσε προσωρινά όσους είχαν ανάγκη γιά να τους στείλει,στη συνέχεια,σε ίδρυμα ή όπου αλλού.Είχαμε μάλιστα εξασφαλίσει και το τετραψήφιο,το 1732 που θα μπορούσε να καλέσει κάθε πολίτης γιά άμεση κοινωνική βοήθεια.

Λυστυχώς η κυβέρνηση του ΠΑΣΟΚ,κατάργησε το Πρόγραμμα.Να φαντασθείτε ότι ο τετραψήφιος που είχαμε εξασφαλίσει σήμερα εξυπηρετεί αλυσίδα καταστημάτων πίτσας.Αυτή είναι η κοινωνική ευαισθησία του ΠΑΣΟΚ!

Η Αμεση Κοινωνική Δράση δεν είναι το μόνο πρόγραμμα που σταμάτησε το ΠΑΣΟΚ.Όταν ανετράπη η κυβέρνηση της Ν.Δ. είχαμε στο υπουργείο έτοιμες να λειτουργήσουμε 20 νέες προνοιακές



μονάδες.Γιά ηλικωμένους,χρονίους πάσχοντες και άτομα με ειδικές ανάγκες.Καμιά απ'αυτές δεν λειτούργησε.Κόστισαν εκατοντάδες εκατομμύρια και σήμερα εγκαταλειμένες ρημάζουν.

Στον τομέα αυτό η Ν.Α. προγραμματίζει ριζοσπαστικές τομές επίσης.

Ξεκινά με μηχανοργάνωση των κεντρικών και περιφερειακών υπηρεσιών ώστε επιτέλους να αντιμετωπισθεί η σπατάλη από κακή διαχείριση και από τους περίφημους επιδοματούχους-μαιμούδες. Χιλιάδες επιδόματα δίδονται μια κια δυό και τρεις φορές από πολλές νομαρχίες είτε σε άτομα που δεν τα δικαιούνται είτε και σε ανύπαρκτα.

Μιά άλλη τομή στην Πρόνοια είναι η σωστή διαχείριση των κληροδοτημάτων και της περιουσίας των προνοιακών ιδρυμάτων.Σε ορισμένες περιπτώσεις οι περιουσίες είναι τόσο μεγάλες ώστε μπορούν να κάνουν αυτάρκη τα ιδρύματα.

Μιά ακόμη καινοτομία που θα προωθήσει η Ν.Α. είναι ο εθελοντισμός στον τομέα της κοινωνικής αλληλεγγύης.

Οι Έλληνες είναι και ευαίσθητοι και πρόθυμοι να προσφέρουν κοινωνικά,αν συντονισθούν και αν έχουν τη διαβεβαίωση ότι η προσφορά τους "πιάνει τόπο".

Φίλες και φίλοι,

Η κοινωνική ευαισθησία μιας κυβέρνησης ή ενός κόμματος είναι ευθέως ανάλογη με την αποδοχή της από τον λαό.

Η παρούσα κυβέρνηση του ΠΑΣΟΚ αντίθετα έχει δείξει πάμπολα σημάδια κοινωνικής αναλγησίας.Από τον ξυλοδαρμό των συνταξιούχων,ως την διακοπή χρηματοδότησης κέντρων αποτοξίνωσης.



Η Νέα Δημοκρατία αντίθετα, με το Συνέδριο στη Χαλκιδική θεσμοθέτηση την κοινωνική ευαισθησία. Και με το Πρόγραμμά της για την Υγεία-Πρόνοια δεσμεύεται απέναντι στον Ελληνικό λαό να χρηματοδοτήσει ως κυβέρνηση τις ουσιαστικές αυτές μεταρρυθμίσεις, που θα δώσουν σε κάθε Έλληνα και σε κάθε Ελληνίδα

* Ποιότητα στην υγεία και στην περίθαλψη

* Επάρκεια και αποτελεσματικότητα στις κοινωνικές παροχές που θα δώσουν σε όλους μας σιγουριά για το σήμερα ώστε όλοι μαζί να φτιάξουμε ένα καλύτερο αύριο. Για μας και τα παιδιά μας.

Η Ν.Δ. βάζει το Πρόγραμμα. Όλοι εμείς βάζουμε τον αγώνα για να το υλοποιήσουμε!

Το καλύτερο αύριο βρίσκεται στα χέρια μας!

Ευχαριστώ

Ο Πρόεδρος και Γενικός Γραμματέας της
Νέας Δημοκρατίας
κ. Φάνης Νέλης

ΚΟΙΝΩΝΙΚΗ ΠΟΛΙΤΙΚΗ ΝΕΑΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ
ΥΓΕΙΑ-ΠΡΟΝΟΙΑ

